Cálculo do Valor da Cobertura 

Conforme já explicitado anteriormente,  o total de créditos de cada pessoa contra a 

mesma instituição associada, ou contra todas as instituições associadas do mesmo 

conglomerado financeiro, será garantido até o valor de R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais), limitado ao saldo existente. 

Entretanto, no caso das contas conjuntas, o valor da garantia é limitado a R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), ou ao saldo da conta quando inferior a esse 

limite, dividido pelo número de titulares, sendo o crédito do valor garantido feito de 

forma individual. Abaixo, seguem exemplos de como é feito o cálculo, respeitando 

primeiramente o limite por conta: